
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 346 del 15-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE PROGETTO "SPORTELLO CASA" PERIODO 01/05/2021-30/04/2024.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 27
Proposta del settore n. 30

1/3



PREMESSO CHE lo “Sportello Casa”:

- è un servizio rivolto ai cittadini residenti al fine di fronteggiare le criticità e le necessità che
emergono relativamente alle problematiche abitative, il cui intervento è finalizzato al
recupero dello stato di benessere psicofisico del nucleo familiare ed ha come obiettivo la
sicurezza abitativa da raggiungere autonomamente o con il supporto dei servizi preposti;
- prevede lo svolgimento di servizi di supporto nella risoluzione delle problematiche abitative
e di informazione rispetto agli aspetti normativi e contrattuali, assistenza a procedure di
sfratto, attività di orientamento verso strumenti di sostegno alle politiche abitative e disbrigo
delle pratiche per l’accesso ai finanziamenti appositamente istituiti, assistenza nel disbrigo
pratiche e adempimenti a carico degli assegnatari di alloggi ERP e mediazione relativamente
alle problematiche condominiali negli alloggi ERP;
- effettua, inoltre, un'azione di supporto tecnico all'Amministrazione Comunale
nell’accoglimento delle domande relative al bando ERP, nell’istruttoria delle domande del
contributo ad integrazione dei canoni di locazione L.431/98 e nella gestione delle situazioni di
morosità incolpevole, oltre a svolgere un’attività di tutoraggio ed accompagnamento dei casi
segnalati dai servizi sociali al fine del reperimento di alloggi in locazione nel libero mercato;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali 1090 del 21.12.2017, con la
quale si approvavano i verbali di gara, relativi all'affidamento del servizio "Sportello casa"per
il periodo 01.01.2018-31.12.2020 e si procedeva all'aggiudicazione definitiva, in sospensione
di efficacia, del servizio, all'Associazione "Immobiliare Sociale Il Ponte Onlus" con sede in
Pistoia per l'importo al netto del ribasso offerto di € 18.300,75;
PRESO ATTO della scadenza al 31/12/2020 relativa all'affidamento della gestione "Sportello
casa" per 01/01/2018-31/12/2020;
VISTA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.803 del 11/09/2020, con la quale
in considerazione della sospensione dell’attività del servizio “Sportello casa” dal 09/03/2020
al 07/06/2020 dovuta all'emergenza epidemiologica da COVID-19 a seguito dei
provvedimenti emanati dall’Amministrazione centrale dello Stato e dalle ordinanze sindacali è
stato individuato un nuovo termine contrattuale fissato per il 31/03/2021 ai sensi di quanto
indicato all’art107 commi 1-2-3 del D.Lgs.n.50/2016;
DATO ATTO CHE pertanto il 31/03/2021 è scaduto l'affidamento della gestione dello
"Sportello casa";
CONSIDERATA l'importanza svolta dal servizio oggetto del presente atto, vista la scadenza
della gestione attuale, il Comune di Quarrata intende procedere ad espletare gli atti
amministrativi occorrenti per l'individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario del servizio di
consulenza abitativa per il periodo 01/05/2021 - 30/04/2024;
PRESO ATTO CHE la gestione dello "Sportello casa" è un servizio previsto all'interno del DUP (
Documento Unico di Programmazione) 2021/2023 approvato con Deliberazione C.C. n. 106
del 28/12/2020;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere
con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in economia, per importi inferiori a €
40.000,00;
PRESO ATTO CHE:
- La Consip S.p.A. non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura di servizi
oggetto del presente atto, alle quali poter eventualmente aderire, ai sensi dell'art. 24, comma
6, della Legge n. 448/2001;
- parimenti non risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) della Consip spa stessa il servizio richiesto;
- La Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014,
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata "START" per
cui si ritiene di svolgere la procedura in modalità telematica avvalendosi della piattaforma
indicata che comunque è alternativo al MEPA;
VISTI il Capitolato Speciale d'Appalto ed i criteri di aggiudicazione, allegati al presente atto,
quali parti integranti e sostanziali dello stesso;
CONSIDERATO che occorre provvedere a prenotare la spesa presunta pari ad € 15.000,00
oltre I.V.A. ai sensi di Legge, se dovuta, per un importo complessivo di Euro 18.300,00 per il
periodo di durata dell'appalto del servizio 01/05/2021 – 30/04/2024 compresi;
DATO altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto; 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;

2/3



- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo

di Gara (CIG): ZE3315AC62; 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021 - 2023;
- Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021- 2023;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
Dato atto che la presente determinazione viene adottata nelle more di approvazione del PEG;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1232 del 28/12/2020, con la quale è stata stabilita la costituzione, la pesatura ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2021;
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1246 del 28/12/2020 di "Delega di Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa Servizi
Sociali", fino al 31/12/2021;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Capitolato Speciale d’Appalto ed i
criteri per l'aggiudicazione per la presentazione del progetto denominato "Sportello casa" per
il periodo 01/05/2021 – 30/04/2024, allegati al presente atto quali parti integranti e
sostanziali;
2) Di dare atto che tale servizio comporta una spesa complessiva presunta di € 15.000,00
oltre I.V.A di legge, se dovuta, per un importo complessivo di Euro 18.300,00;
3) Di prenotare la somma di € 13.150,00= oltre I.V.A. ai sensi di Legge, per un totale di Euro
16.043,00 relativa al triennio 2021- 2023 come di seguito indicato: 
ANNUALITA' 2021: 
- € 3.843,00= al Cap. 3215 “Prestazioni servizi emergenza abitativa” del Bilancio di
Previsione 2020/2022 annualità 2021;
ANNUALITA' 2022:
- € 6.100,00= al Cap. 3215 “Prestazioni servizi emergenza abitativa” del Bilancio di
Previsione 2020/2022 annualità 2022;
ANNUALITA’ 2023:
- € 6.100,00= al Cap. 3215 “Prestazioni servizi emergenza abitativa” del Bilancio di
Previsione 2020/2022 annualità 2023;
4) Di dare atto che la somma di € 1.850,00 oltre iva di legge per un totale di € 2.257,00=
necessaria per l'annualità 2024, sarà impegnata con successivo atto del Responsabile Servizi
Sociali, a seguito dell'approvazione del Bilancio pluriennale 2022/2024;
5) Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: ZE3315AC62;
6) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
7) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;
8) Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali di effettuare tutti gli atti
necessari e conseguenti alla presente determinazione;
9) Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

Data
14-04-2021

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


